Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

AD SYLVIVM PANDONIVM BOV
ANI EPISCOPVM EVTICHI AV
GVSTINI NIPHI PHILOTHEI
SVESSANI AD APOTE
LESMATA PTOLE
MAEI ERVDI
TIONES.

PRAEFATIO

Onsideranti mihi Pr̄esul dignissime ac Pandoni generis unicum decus: quo nāmodo auditoribus meis bonarū artis ac medicinæ studiōsis prodesse pos sim: illud inter cetera utilissimum profecto appatuit: eos ad illā Astronomicā disciplinā partem: quæ Apotelesmatica est: pr̄aparatate atq; disponere. Reor enim Apotelesmaticam facultatē multomagis q̄ uel Metaphysicam Sophisticā conducere Medicis. nam (ut inquit Ptolemeus in libro Cērū Enūciatorū) ita agendis cōfert: sicut bonus agricola colēdo expurgandoq; terram. Pr̄aterea Phycis dum in hac: quam diximus parte elaboramus: non patum prodesse uidemur. nam cum in hoc anno Meteorologiā eis palam enucleauerim: manifeste norunt sine hac parte: in qua mihi maxime censeo laborandum: ad illām non posse recto & dilucido trāmite peruenire: cum dicit Aristoteles ipse multa quæ ibi declarauit: omnino per apotelesmaticas causas definire cogatur. Hippocrates etiam magnus Artis Medicinae inuentor futuros morbos: qui temporum uarietate contingere solent: non nisi ex aeris mutationibus p̄fāgite edocuit: at aeris mutationes nemo melius atq; aptius q̄ Apotelesmaticus poterit deprehendere: cum stellæ si quid agant: illud in hisce alterationibus quæ aereæ sunt cernantur. Nam in nobis quo ad eam partem quæ corporis est: aliquid faciūt: cum sane (ut Aristoteles inquit in iis libris qui Physice auscultationis sunt) stellæ aerem afficiant: qui nostra corpora continet: aliquo nempe affectu ille afficere uidentur. Cōspeximus enim magna in aere facta uicissitudine: humana corpora morbos uarios pertulisse: at corpora ipsa affecta nō credas omnino animos nostros mutare: quod quidem nec Ptolemeus sentit: cum afferat sapientem animā auertere posse: quæ stellæ nobis promittunt: Aristoteles etiam animum nostrum dominum esse suorum actuum in libro Ethicorum plane & fatetur & demonstrat: Sed alii qua ex parte inclinare: sicuti & idem in iis quos Physiognomicorum inscribit ait: quas siue inclinationes siue propensiones doctus Mathematicus officiosusq; Philosophus facillime poterit superare atq; auertere. unde Astronomie inuentū: maxime eius partis quæ Apotelesmatica est: nōnulli p̄cipui viri fuisse tradiderunt: ut per sapientiam quam a stellis futura promittentibus nacti sumus: uentura mala uitemus: & futura bona dulcius amplectamur. Legimus enim ingentes armorum Duces futura pericula Apotelesmaticis illa indicantibus facile evitasse. Quod Consaluum Ferrandum Duce maximum alterū in nostra tempestate in rerum gloria bellicarum Cæsarem: non semel nobis prædicenteribus effecisse: totus ingentissimi Hispaniarum Regis exercitus protestatur. Stultos profecto estimo: qui stellas rebus necessitatē imponere credunt: cum nihil futuri necessario accidat: ut Aristoteles ubiq; probat: etiam si ita esset: illius inuentū potius foret mōtor q̄ s̄nter hominibus, insuper experimur pr̄uisita facile nos posse auertere atq; evitare: quæ omnia clarissimis rationibus Ptolemy Mathematicorū Principis in procēdio demonstrauit, lute itaq; Phycis: Medicis: nostrisq; auditoribus aliquā cupiens afferre utilitatē libellum hunc qui Eruditionum ad Apotelesmata Ptolemei inscribitur: edere statui. Cererum cum ea quæ ex autorum manibus prodeunt: ut tutius eluescere possint sub alicuius pr̄stantissimi viri amplissimo nomine & numine prodire consueverūt: libellū ipsum cui aptius dedicare pr̄ter te Pr̄esul integerim inuē nemine. Noui enim quanta animi magnitudine: quanto ingenii acumine: quantitate linguæ dexteritate eruminosos Philosophorum & Poetarum labores protexeris. Accipeigitur quem tibi dedi co libellum ob eam p̄cipue causam: ut intelligas Nipham tuum tuis virtutibus: quæ amplissime sunt: deditissimum. Vale.

AD SYLVIVM PANDONVM BOVIANI EPISCO
PVM AVGVSTINI NIPHI SVESSANI ERVDITI
ONVM AD APOTELESMATA LIBER PRIMVS.

DE POTESTATE PLANETARVM.

Enficiari pri
mū de Sole.

O*l* suapte natura
calefaciendi atq; ali
qua ex parte exicca
di efficaciam habet.
s iunt uero hæc præ
aliis nobis perspicua : & propter
ip̄ius quam habet magnitudinē :
& ob manafestas quas efficit hora
rum mutationes : nam quanto ma
gis loco qui est nobis ad apicem
appropinquat: tāto magis nos ip
sos sic afficit .

Duo sunt cœli siue luminaria siue lumina
que gr̄ce phosphora siue phota dicuntur:
alterum quidem quod gr̄ce Helios lati
ne Sol: alterum Selene hoc est Luna: quin
que uero stellæ que gr̄ce planetæ siue pla
nomenæ latine uagæ aut errantes dicitæ
a motuum uagatione. sunt & non errantes:
que aplanomenæ a motu unisofmitate
appellatæ: constitutæ. M. xxii. numero : in
xlviii. formis: que gr̄ce morphoses siue
astra dicuntur. Agresturi itaq; de his: prio
a luminib⁹ agamus: tu ga nobis maxime
cōstat: tu et q; vires p' entiunt: et q; ceteræ
ab his regulant ueluti a principibus. Sit
autem lumina: quia sicut errantia sint: a Pto
lemeo planetæ nō dicuntur. stellas. n. ubiq;
Ptolemeus intelligit qnq; uagas: nisi lumi
na addat. Et a Sole nobis principe aggre
dimur. primo quia uehementior: secundo
quia medijs: & e medio extrema moderā
tur: estq; tale: cui⁹ habitudine ceteræ regu
lant: ac vires accipiunt. Solis igit qualita
tes duæ sunt: altera prima calefaciendi: ut
magnitudo eius: & horæ mito demon-

strat: altera exiccati: que excessum caloris
imitat. Quantū uero ad gr̄ca uerba atti
net: punctus qui est in directo nostroru⁹ ca
pitū: ad quem cum Sol peruenit: estatē effi
cit: gr̄ce est coryphe: chaldaice zenith: la
tine vertex: summa siue culmen: sed apex
rectius dicitur. Hec de qualitatibus. Et de
ppietatibus agamus: cū pprietas qualita
tum admixtionē interdum sequat. Sol a lu
cis atq; magnitudinis prestantia a q; me
dio situ: ut Porphyrius in eruditionibus
autor est: inter stellas est: quēadmodū rex;
qñ oium eoz q̄ i hoc mūdo sunt: cā prici
pī effectrix sit: cūcta cōstituēs & regulās:
ceteræ uero stelle & maxime tres superio
res: sunt ut tribuni aut cōuriones siue p̄f
fecticooperantes: generalemq; Solis cau
salitatem ad determinatū genus reducen
tes: examinare (ut dicemus) uidetur anni
& diei horas: ut uer: estatē: autūnum: &
hyemem. efficit. n. calorem frigus siccita
tem atq; humorē. quando ad coryphen si
ue apicē asturgit: calorē efficit. cum ab eo
declinat: sicutatem. cū ad apicis deuenit
oppositū: frigus. sed cū cōuertitur: efficit
humorē. qua rōne & anni & diei horas ef
ficit. eadē quoq; rōne uentos excitat: astur
gens. n. ad apicē uentos efficit australes.
ad meridiē rediēs: septētrionales. decur
rens per medias regiones uentos exusci
tat omnis generis: ut i Meteoris scribit
Itēq; ppter hæc & generatōis & corruptio
nis: uite & mortis autor existit: efficiuntur
enim hæc oia e motu eius p obliquū circu
lū: ut autor est Aristoteles. diffūces quoq;
calorē in aere & aqua atq; terra: i generat
alia ex putri materia: ut autor est Aver.
semina administrat: metallā & mineralia
efficit: planetas & arbores & herbas ecū
cit. demum Sol & hō generant hoēni. hæc
Por. i li. eruditionū. Sed qm (ut Plat. ait)

A ii

LIBER

similia facile similibus conueniunt: si-
 mul atq; consiliantur. Itemq; subiecta do-
 minantibus: inferiora superioribus: lege
 etiam nature cedunt: cedendoq; obtem-
 perat: illorumq; famulautur imperiis: que-
 nit ut Sol ea ratione qua inter ceteras stel-
 las sit rex & principalior: rerum nostra-
 rum habeat quæ huic celitudini conve-
 niunt: ut regnum reges & huiusmodi:
 Itemq; (ut inquit grecus anōymus in eru-
 ditionibus) dominatum: gubernationis
 sceptrum: altitudinem: deotum efficacia:
 popularem potentiam: imperium: actio-
 nem: gloriam: famam: honorem: fortitudi-
 nem: coronas: folia. Simili ratione inter
 membra & partes tenet precipua & cardi-
 nalia: ut caput: sensoria: oculum dextrum
 Inter metalla tener capitalius: ut aurum
 & inter fructus primarios: ut frumentum
 atq; ordeum. hec habet ea rōe qua ceteras
 stellas exuverat: quia simile simili facile
 conuenit. At ea parte qua uahementer ca-
 lefacit & exiccat aliquantulum: habet cor-
 porecordia: uenas: naturalem calorem: ui-
 tam: etatem iuuenilem: Item patē & pa-
 terna: quando patet colidior sit matre: spi-
 ritus: intelligentiam: lucem: & ea quæ p
 magna parte calore proficiuntur. Itemq;
 habet actiones quæ hec secuntur: ut amo-
 rem: ludum: laudationes: & res lucidas:
 quæ ut plurimum cum calore miscentur:
 ut hyacinthum & precioſſimos lapides.
 Hæc ex græco aonymo colligi possunt.
 Quod uero Sol sit præstabilior omnibus
 efficacia & conditione: efficacia quidem:
 nam ipse per se uires habet: a nullo regu-
 latur: ipse comburit ceteros: ceteros eti-
 am quo ad motus regulat: reliqui per ha-
 bitudinem ad eum efficaciam & imbeci-
 litatem adipiscuntur. conditione uero
 quia signum quod illius est domicilium
 est Leo: sua altitudo Aries: ambo regia si-
 gna atq; signiferi capita regnum quod
 loco finium habetur: ut ait Dorotheus:
 est medietas signiferi hoc est e Leone in
 Aquatum usq;. hec de qualitatibus &
 proprietatib;. Animaduerte tū Solem af-
 sicere aerem qui nos continet qualitati-
 bus & proprietatibus: qui aer postea sic af-
 fectus afficit nostra corpora: quæ postea

animum non perfe afficit: cum ille sit
 liber a mole quodammodo solutus: sed affi-
 cit per accidens illum aliquo modo incli-
 nando: cuius inclinationis ipse dominus
 est: & regula: ut dicit Ptolemæus in proce-
 mio. Sed contra Ptolemeū aſurgunt ali-
 qui primo q; ſolem calefacere atq; exicca-
 re argumento approbat q; aliis magnitu-
 dine preſt. hoc fruſolum uideatur: quan-
 do alie ſtelle ſint aliquantulæ: immo for-
 tasse Iupiter Martem ſuperat magnitudi-
 ne: quem neq; calore neq; ſiccitate excel-
 lit. Secundo dubitant unde Sol calefacit
 ita atq; exiccat. Tertio si Sol ad omnia uit-
 turem habet generatim effectricem: cetera
 ſtelle non necessariæ ſunt. Ad horum ex-
 positionem unde Sol ipſe calefaciat pri-
 mo tranſigamus. Albuſafar: quem recen-
 tiores celebrant: ſolem calefacere exicca-
 regi natura ſua contendit: quemadmo-
 dum ignis natura ſua calefacit: nec ē alia
 cauſa niſi quatenus ignis: ita quoq; Sol niſi
 quatenus Sol. hoc Ptolemæus innuit
 greco illo uerbo uifias: quod ad linguam
 nostram ſuapte natura ſue ſua uita ſuam
 tranſtulimus: quaſi uelit Solem calefa-
 cere quatenus Sol ſuam naturam. Peripate-
 tici uero quorum princeps est Aristoteles
 Solem & omnem ſtellam afferunt calefa-
 cere lumine & motu: & maxime uero Solē
 quia ceteros excellit magnitudine lumini-
 ni: q; ſi exiſtent: humectent: infrigident:
 non quatenus lucent & mouentur: ſed
 quadam proportionis ratione illud agit
 ut Auerroes autor est, ſed qua ratione Phi-
 losophi ita & Astronomi illo modo di-
 cant in libris nostris Philosophi per qui
 ratur naturalis. Animaduertione ramen
 dignum magnem agētis eſſe generalē
 concauſam omnis actionis: ut in Sole
 quidem ad calefaciendum: in Venere ad
 humectandum: in ceteris ad ceteras agen-
 di potestates: quando quantitas ipſa non
 agendi ratio eſt: ſed agentis conditio: ut
 Aristoteles traddit aſterens in maiori quā
 to eſſe maiorem potestatem. Ptolemæus
 itaq; & ſenſibus & mutatione annuarum
 horarum petens Solem calefacere: uiche
 mentiam agendi calorem: ex magnitu-
 dine nanciscitur. q; uero ceteræ ſtelle

cum Sole ipso agant: declaremus. Sol per duodecim signa decurrent mutationem sensibilē efficit in anni horis: hęc horarū siue mutatio siue alteratio cā ē elemētariz mutationis: mutatio hęc elemētaria generationis & corruptiōis uitę & mortis cā est. Qua ratiōe evenit ut decursus Solis per xii. signa sit cā generationū & corruptiōni: uitę & mortis: secundū variū annorū numerū: aliis qdem ad ános: aliis ad mēses: aliis ad dies. Vere qdem herbę germinant foliaq; arboreq; pluraq; animalia. estante uero furnēta & fruct⁹ plurimi pficiuntur. Autumno uina & alia eiusmodi. Hyēmen aūt multa ex ortis generant: queq; cū statutis temporibus efficiant: statuta etiā Solis loca cōfescunt. qd itaq; singulis annis nō eadem cuncta eveniant: nec q̄litate nec quātitate: cū Sol eadē per loca semper decurrat: stellæq; cū Sole alia atq; alia singulis annis p̄cipiatio cā est. ubi nāq; ipse solus cūcta efficeret: nec hyēmen hyēni: nec estas estati unq; dissimilis esset: cū cta quoq; q̄litate & quantitate eadē semp̄e solis motu pficiscerent. & in hoc patet illud Pici nostri: non esse certum: dum afferit q̄cquid dōrsum puenit e syderibus aliis: illud p̄tenuē pexiguumq; esse: uelut a parvo lumine dydeq; ac ipse nocturno tempore micat: hoc non esse ita annoq; variatio docet: q̄q multo alio cōtra Picum hac in re disputauimus in libro de nostra tū calamitatū cauīs. Argumēta & questiones p̄ eiusmodi tollunt. Et de orbe lumenis agamus. Arabes orbis luminaris eius magnitudinē tradūt esse. xv. partiū ante totidēq; retro. hęc de orbe. Et de positura agamus. Simplicius in libro secundo de cōdo: Solē inmediate cōstituit supra lunā ut ēt uerba Ar. innuere uident. Geber uero & Theon post Ptolemeum idē instrumentis & coniecturis cōtendunt. Thomas etiam noster in commentariis de cōdo rem hanc reuocat in dubium. Sed Ptolemeus Albumasar & omnes alii: quos grās recens sectatur: Solem in medio statutum infra Saturnum Iouem & Martem: supraq; Venerem: Mercuriū & Lunam: quod sic persuader Albumasar. Sol cum ad apicem nostrum assurgit: hoc est cum

in cancri partē primā ascendit: adhuc regiōes in extremo Septētriōis cōstitutę nī miū e calore Solis temortē inhabitabiles p̄hibentur. Eadem ratione: regiones in extremo meridiei collo catę etiam inhabitabiles sunt. regiones quoq; nimium proximę calori eiusdem ut ille quaq; apex Cācer est: uix habitabiles sunt. quo sit ut eę ipse regiones habiterēt: quę ad Solem nec nimium distant: nec nimium appropinquant. Ex iis constat Solem non mereti locum. viii. cōeli. In nona enim constitutas aut octaua sphēra nimia ad nos distātia uniuersam terram efficeret inhabitabiliem: constitutus in prima nimia sua uici uirate cuncta exureret. Sapide itaq; Deus Solem in medio totius posuit: ut undiq; uirüs esset equalis. Cosmetrę uero p̄obabant orbem Solis conuexum a centio tērre milies ducēties decies equaliter mediatis diametri terre distare: quod resoluitur in miliaria tria nulle milia noniginta. xx vii. milia. quo miliarium numero nullus alioq; orbium distat e cōtro: sed aliqui minus: aliqui magis. Apotelesmatici hoc p̄bāt: quia Leonem habet domicilium q̄ inter signa medium tenet. Potest etiam p̄bari propter diversitatem aspectus: & aliis demonstrationibus: sed ad librum magnę compositionis rem hanc remitto.

Enūtriatū se-
cundū de Lu-
na.

Luna uero p̄ magna suę potest aetiis parte huēctat: & p̄p uidelices ad certā uicinitatē & p̄p humidiorē evaporationem: itemq; quia corpora ipsa uicissim sic afficit maturatione atq; putrefactione. aliq uero ex parte caliditate ipsa participat qñ illuminatiōes e Sole mutuat.

Hactenus de Sole nanc de Luna: quando ipsa est secundū cōeli lumen ac ut regina stellag: habeatq; in nīs corporib⁹ potestates maximas. sunt itaq; Lunc qualitates duę. prima quidem quę sibi ea rōne qua Luna est cōpetit: est humectandi potestas: tum quia tērre proximata: propter evapora-

LIBER

C. 2

tionem quam agit in humidis: etiam ga
fficit nra corpora maturazione & putre
factione uici studinaria omni mense. Se
cunda uero est calefaciendi: argumēto ip
so φ e Sole illuminatiōes sibi imbibit: e
quibus caliditas ad nos fleat. De idio
tropia uero siue proprietate agamus. Lu
na est secundum luminare post Solē: p̄c
stabilior aliis: & (ut porphyrius inquit)
taq̄ regina: estq̄ agēs principale ut Sol: ce
terē coagentes. hoc autē Arabes probant.
Primo quia est luminaf minus: qd̄ p̄est
nocti: ut Sol diei. Secundo quia est dñā
aſſendentis mundi: hoc est Cancri: quod
fuit ascendēs mūdi, aquid Albumasarem.
Tertio quia habet loco finium dimidiū
ſignorum: hoc est ab Aquatio usq̄ in
Cancrū. Quarto Ptolemyus in libro cen
tum enūciatorū enūciato. lxxxvi. inquit:
Sol est fons uitalis potentie: Luna natu
ralis. nā a Sole tanq̄ a fonte quodam uita
lis potētia ma nat: cū ſit princeps atq̄
moderator luminū reliquorū: ſicut dator
lucis. unde & qui naſcuntur: in lucem ue
nire diſuntur. autor etiā generatiōis eq̄p̄
pe cū c alote ſuo & moueat & mota uiuifi
cat. qd̄ enim aliud eſt uita q̄ uiuificati cor
poris continuo motus: quod ita eſſe mors
ostēdit. & quia ceterē uires virtutesq̄ atq̄
potentiōniſi uiuificatū corpus ſit: in eſſe
corpori ipsiq̄ animali nequeūt: accirco ui
talis potētia fons Sol eſſe dicitur: φ ab eq̄
& uita & cetera alia ueluti e principio ma
nante ac fluant. naturalis uero uis poten
tiaq̄ p̄ quā corpora uiigēt: & (ut hodie dicit
uegetant: ad Lunā referēda eſt: φ eo ipso
in frigido humectoq̄ dominaf. & cū a So
le illuſtratur: Solis ipſius mysteriū adiuu
ans: materiam ipſam & conciliat & a So
le uiuificatam uegetat: illa etiā que uege
tandis corporibus neceſſariā ſunt ſubmi
niſtrans. Tradit Ari. in libro de animali
bus: Lunam terre comparandā eſſe. nam
ut in terra ceterorū elementorū uires reci
piſiſtūt atq̄ defluſiſiſt & ceteris ſtellis om
nes uitutes in Lunā ipſam mittuntur: &
ab ea in nos. Itemq̄ ut terra ipſa eſt cete
ris elementis diſformior: ita Luna ceteris
ſtellis. ide maculis affecta eſt: ut terra ual
libus atq̄ montib⁹. Ex iis idiotropia ema

nat. nam cum Luna ſit ſecundū luminare
& poſt Solem in uirtute conſtituta: mere
tur eis reſ habere que ſunt poſt reſ So
lis: ita ut ſi Solis reſ ad annos refeſiſtūt:
reſ Lune ad mēſes. & ſi Sol aurū habet:
Luna argenti. ſi Sol cenzus: Luna panem
queq̄ excenſibus proficiſcūt. & ſi Sol re
ges: Luna regū heredes. ſi Sol magiſtra
tus: Luna populū & plebem. & inquit ano
nymus in eruditōnibus: Luna ingenitu
ra habet corp⁹: q̄a Sol ſpūm uitalē. Lūa p
fonā: q̄a Sol aium uiſionē: q̄a Sol ſenſoria.
matrē: q̄a Sol patrē. carceres: q̄a Sol domi
natū & p̄fectos. finiſtrū cor: quia Sol
dextrū. liēnē: quia Sol cor. Amplius quia
Luna ipſa humectat: p̄est aquis: & oēs
humectas reſ habet: queq̄ etiam in aquis
ſunt ut nauies: queq̄ etiam ex humidis p
ſificūt ut māmillas: cerebrū: & ill. uſ pā
niculos: medullas: & id gen⁹. Itemq̄ quia
aliquantulū calefacit: ip̄a maturat atq̄ pu
trefacit. Nec ignores Lunā hec tenere fm
reſpectū: nō aūt ſimpliciter: quo enim ad
illa que innobis habet: non ſpectat ad ani
mū: quoniam ut diximus animus domi
natur inclinationi. Hec de Lunē idiotro
pia. Sed aduersus Ptolemyū Picus in de
cimo libro ſuātū diſputationū aſſurgit ac
cipiēs ab Albumasare quarto ſui introdū
ctori libro: capite primo: Ptolemyo obii
ciente. Primo quia Luna non eſt ſic terre
proxima ut poſſit humoribus terre refici
quando uapores nec ſupra. XVI. ſtadiū pu
tantur a physiſis ſuſum attollī: nedū ad
Lunam in columnes attollantur. Secundo
ſtelle & generatiōne omne cœlū e qualita
tibus elementariis non inficitur: ut inquit
Ari. Sed pace huius uiri dixerim: hec ut
Arabs Ptolemyi interpres inquit: Ptole
myi uerbis non ſonant: cum nec Ptole
myus uelit uapores Lunam ipſam infice
ret: nec uelit eos uſq̄ in illā ptingere: nec
uerba eius hoc ſonant: unde in grecō ſic
iacent.

hoc eſt ut uerbi uerbo redamus: propter
uidelicet ad terrā uicinitatē: & ppter hu
midorū euaporationē. Lunā: itaq̄ nos ip
ſos humectare Ptolemyus aſſerit: & quia
terre p̄ximā eſt & p̄p̄ humidorū euapora

tionē: et ut addit q̄ corpora n̄fa interdū
violentē humectat ut in morbis puerō
rum: intra septimū diē ocurrentib⁹: qui
grēce & spasmus & epilepsia dicūtur: hoc
est cōtractio & cōulsio. plenilunio enim
infestant hoc malo inq̄ Ari. in de hysto
ria animaliū libro septimo in fine. cōstat
modo his e uerbis: Ptolemeūm nec senti
re nec dicere Lunam refici uaporibus nec
ad ipsam uapores attollī: ut Picus credit.
declarat enim Ptolemeus duo & q̄ Luna
humectet & q̄ sensibiliter atq̄ uehemen
ter id agar: q̄ humectet testatur quia euā
porat hoc est quia in aere uapores multi
plicat: dum cum Sole in lumine uariā nō
afficit: & quia maturat atq̄ putrefacit no
stra corpora: ut ligna quē plenilunii tem
pore incidūtur: putrefactū enim cito: uul
nera quoq̄ quē radiis Lunæ tangunt: mar
cescunt. quod uero uehementer id agat:
probat quia terre p̄xima est: nam quanto
agēs est materiē ipsi & subiecto proprius:
tāto efficacius efficit. Qua e re nec ad Lu
nam habes humores attingere: nec ab hu
motib⁹ aut terre halitibus refici ut Picus
autumat. Et de magnitudine lunaris cor
poris agamus. Arabes orbem Lune esse
partium duodecim ante totidemq̄ retro
tradunt. Ptolemeus uero duodecim cū di
nidio. Et de positura dicamus: Lunā om
nes imum sphærarum locū & orbē nobis
proximum tenere contēdunt. Primo quia
cū ipsa sit ceteris stellis minor immo mi
nor terra: ut dicemus: nisi nobis proxima
sit: nulla uel parura alteratione nō affice
ret. Cosmetrē eius sphēram distare a ter
ra aūt. c. xxviii. miliariū milib⁹: &. xciii. miliariib⁹: singulis miliariib⁹ constanti
bus externis cubitorum milib⁹: ultra quē
miliarium numerum stellę e terra distat:
igitur ip̄a imo est. Physici probant idem:
quia eius domicilium Cancer est: qui no
bis est proximus ad apicem fere colloca
tus. aliter Ptolemeus in libro magnę cō
positionis: quod omitto. hēc de luna.

Enuntiatum
tertium d̄ Sa
turni stella.

Saturni stella p magna suę qua
litatis parte infrigidat: non nihil
uero exiccat. ob magnam(ut uide

tur) quam habet simul: & a Solis
caliditate: & a circa terram humo
rum euaporatione intercedinē.
dēphendūturq; uires & in hac &
reliquis: per obseruatōes illas quæ
fiunt in figuraōnibus: quas ha
bet Luna cum Sole: quando hæ
quidem sic: aliae uero aliter cōtinē
tis habitum secundum magis &
minus mutare uidentur.

Hactenus de luminib⁹: nunc de stellis:
que grēce asteres. dicunt: que sunt quinq;
et primo e Saturno ipso: qui grēce est cro
nus: quando ordine situs sit stellatum pri
ma. Saturni itaq̄ prima qualitās est in in
frigidando: q̄ e solis calore plurimum ab
fit. Secunda uero & minus est in exicca
do: ob magnam quam habet distantiam
e terra ipsa. Vires luminū efficaces sunt
& nobis ualde sensibiles. ceteræ stelle inue
tē sunt habef uires propter Solis & Lunę
configurations. Quando enim est So
lis & Lunę coniunctio & Saturni stella in
coniunctionis signo p̄ficit: illa cōiunctio
facit mensē frigidū & aliquantulum
siccum: ubi uero Mars facit mensē cali
dū & admodum siccum: & in ceteris cō
figurationib⁹ idem. unde Ptolemeus in
libro centum Enunciatorum enun. iato
xxixiii inquit: dominator siue hospitator
interlunii si cardinalis fuerit: quecumq; il
lo mense futura sunt: significat. & in codē
libro enunciato. lxii. cum minutum con
iunctionis principium facies: potes de
mutatōe aeris in mense illo iudicare: erit
enim iudicium iuxta dominatorem an
guli figure cuiusq; uincit enim hic ae
ris naturā assumēs in his ēt p̄fentis t̄pis
qualitatē Grecus anonymus in comen
tatōibus proemii: ita natus est proprie
tates horum. si cum Sole fuerit Mars in
Canc. uel Leo. : calorē intendit. si cū Ca
pri. aut Aqua. remittit hyemis frigidita
tem. Primi igit̄ obseruatorēs d̄gitates me
sum obseruarūt ex cōfiguratōib⁹ luminū

A III

LIBER

& cum qualitates ille proficiuntur e pre-dominatoribus: nacti sunt qualitates q̄s efficiunt domitores: & inde qualitates stellarū adiuenerunt: quā rem Ptolemeus docuit in enūtiato p̄n̄t̄. Ex iis pficiuntur idiotropia. cum. n. Saturnus pro sui magna parte infrigidet aliquātūlūq̄ exiccat euēnit ut rebus similibus p̄sit: ut melācho licis: cuiusmodi sunt maniaci: iudei: solitarii: & id genus. Itemq̄ uilibus: ut agrico lis: ignari: rūdibus: stolidis: iniustis: quā do hec e sicca frigidæq̄ cōplexione proficiuntur. eadem quoq̄ rōne p̄est inuidis: furibus: atrocis: sui ipsius interfecto rībus: & ceteris id genus: ut anonymous addit in eruditōibus. p̄fuit ut diximus respective: nō autem fm plenariū dñium nam illorum quē habet in nobis: nos sumus domini et regula: ut dicit Ptolemeus. Obiicie Picus aduersus Ptolemeū accipiens ab Albumasare. Primo qđē quia concessa Ptolemei prima rōne atq̄ secunda: oēs stelle fixe effici frigidæ & sicce: frigidæ qđem quia e sole distant. sicce: quia e vaporibus elongat. Secundo Luna est in imo orbe ut Saturnus in culminante: igit efficit ita frigida ut Saturnus: & cum sit p̄xima vaporibus efficit humida & frigida: quod ip̄e negat. Tertio si Saturnus quia nimis a sole abest frigidus est: quē minus distabunt: minus frigida erit: quia ratione Mercurius efficit Luna ipsa calidior. Sed pace horū dixerim isti mentē Ptolemei nō percepērūt. Ptolemeus. n. proprie ex cōfiguratiōibus Solis & Lune qualitates stellarum nactus est. Martē enim calidum Saturnū frigidum & ceteros tales tradit: quia in cōfigurationibus Solis & Lune: quoties dominatum assumunt tales efficere qualitates obseruatūt̄ est. ut rū Ptolemeus suaderet. Saturni frigiditatē quia e Solis calo multū distat: hoc est naturā habet multū diuersam e Solis natura cōtrariorū. n. cōtrarii sunt effectus. sed cum Saturnus sit nimis elongatus a vaporibus: hoc est cum uapores humidos non agat: sed gelicidia: siccii non nihil habet. Saturnus itaq̄ infrigidat q̄ e sole multū differat. exiccat quia nō efficit humores. Sic igitur prima deletur obie-

ctio: quia Ptolemeus per distātiam inteligit differentiam in natura & nō in situ modo fixe ille que sic e sole distat hoc est in natura frigidæ sunt quēq̄ nō humores agunt sed gelicidia sicce sunt. Cetero ratiōnes similiter delentur: quando Ptolemeus non in situ distantiam intelligat sed in natura: modo Luna non est ita in natura distans e sole ut docet obseruatio: simili ter & in aliis intelligēdūm. Orbem uero Satutni tradūt̄ esse partium nouem ante totidemq̄ retro. Ptolemeus uero decem ante: decem quoq̄ retro. Saturnus est in mediatus orbi stellaro & supremus stellarum. persuadēt Apotelesmatici q̄ eius domicilia sunt Capricornus & Aquarius: modo Capricornus & Aquarius sunt prima signa zodiaci: quare & Saturn⁹ in primo stellarum situ. Secundo ut quidam dicunt condit a ceteris planetis nullos uero ip̄e condit: quare ceteri intersunt inter ipsam & nos. Tertio ex mensura idem persuad ēt Cosmetre: nam eius cōnexum e centro terræ distat semidiametro terre uigesies millies: centies decies: qua distātia nullus ita abest. Rōnes uero geometri cę dimittātur Ptolemeo in libro magnę compositionis.

Louis uero stella facultate uidelicet eius mōcūs quo iter frigus Saturni & Martis feruorē mouetur: qualitatem subit tēperantem: nam simul calefacit & humectat: uerum eūz e subiectis sphæris calidior efficiatur foecundorum uētorum auctor ip̄e perhibetur:

E nuntiatum
q̄rtum de lo-
uis stella.

Secunda celi stella Louis est: qui & grecce ēt zeus: cuius qualitates temperates es- se tradit ueritas: argumento uidelicet q̄ inter Saturni gelicidiū & Martis feruorē perpetua reuolurione torquetur: uerq̄ a uincitate subiectū sphærarū hoc est e Solis & Martis aliquantulū caliditatis magis capit. qua ratione a sapientibus foecundatum atq̄ genitalium statū auctor per-

hibetur: dictus quoq; a Poetis hominum pater atq; deorsum. Ex iis idiotropia proficitur. Nam ea ratione qua temperantiu est qualitatum Louis stella habet dogmata: religionē: qn̄ per hec deo homines coequētur: amicitiā & cognationes quib; hoies tēperant: justitiā acra factōes siue hises qb; hoies ad tēpaturā proficiunt: credunt: & qm̄ temperat efficit copiā & foecū ditatem: inde habet fructuum ubertatemē m̄fiera: honores: hereditates: agros: facultates: & oēm fertilitatem: & cū aliquantulum caloris habeat: p̄est sanguini: semi ni: uulug; iecinori: dextrisq; partib; habet quoq; lumbos: stannum: frumentum: atq; ordeum: hec ex anonymo grēco. Intelligas Louē nō tenere ea que sunt hominis ut religiones dogmata & id genus: plene dominando in illis: quia ut dixi: que spe, crāt ad animū: si supra naturā sunt a deo sunt: si hominis sunt: a rōne regulantur: sed paccidēs & valde cōtingēter. Sed obii ciūt Picus & Albumasar primo quia Ptolemeus qualitates Louis nactus est ex positura inter Saturnū & Martem quasi uelit q; quia calorem e Marte & frigus e Saturno assumit ideo tēperatus est: hoc autem falso est quādo stelle deforis nullā accipiunt qualitatē elementariam. Amplius alii obii ciunt quia oēs venti foecūdi & genitales sunt: nā occidui & australes foemineſunt orientales & septentriōnales masculēſunt ut auctor est Ar. in libro de animaliū generatione. Itemq; signum affert ipse in libro de temporum signis q; occidui & australes magna ex parte numero pari definunt: orientales uero & septentriōnales impar: modo numerus par foemineſit impar masculēſit: qua rōe oēs erit foecūdi: illi quidē ad feminas hī āt ad masculos. Sed hē nō cogit. Ptolemeus namq; Louis qualitates per obseruatas Solis cum Luna configuratiōes nactus est ut de Sat. dixit: & iō subiecit et lefacit nāq; simul atq; humectat: ut observationibus deprehensum est. Verū idem persuaderet etiam a positura: Nam cum Iupiter inter Saturnū & Martem colloetur uidetur & natura mediare: quando si tū ipse antipuletur naturę ut Averoes est

auctor: calofthi eo excellit q; cum Mar. & Sole magis conuēit: qua ratione sit ut Iouis stella nullis extensis afficiatur qualitatibus. Auctorem uero ſecundorū afflātuum ipsum faciunt: quia beneficū ſuas qualitates aeti immiscet: quibus afflatus ipi genitales efficiuntur qui contingunt a dominatu Louis. Orbis uero apud barbaros partiū nouem eft ante: totidemq; retro. Ptolemeus autē partium duodecim eſſe illum contendit in magnē compositionis libro. Louis stella sub illa Saturni proxime collocatur. primo quia domicilia Louis uidelicet ſagittarius & pisces p̄ximā ſunt domiciliis Satur. Secūdo quia post maleſicū natura ſemp ſtatuit bñſicū quēadmodū illi atidotū: ut iuxta napellū antidotū collocatur: quod quidē tali prodēt beneficentia quali illud nocet maleſicentia: at cū Iupiter tali prodēt beneficētia qli obledit Saturnus: ſapide natura iuxta Saturnum constituit Louem. Tertio Iuppiter Saturnū occultat: e contra uero nunq;. itemq; e ceteris interdū cōditur certos condere non eſt memorię prodītū. Quarto Colmette idē pſuadent q; Louis convexus ſemidiāmetro terē diſtat a terra quater decies milles: quater cēties atq; quinquies equaliter: quo partium numero nulla stellarū e centro abeſt niſi Saturus. Rōnes geometricē uero pretermittantur. hēc de Loue bacteaus.

Martis uero stella arescēdi atq; cōburēdi pro magna ſuī ipſius parte naturam habet: tum ob igneū qui ſibi peculiaris eſt colorem: ūi uicinitate ſolaris ſphæræ ſibi ſubiectæ iuxta ſolem collocatur.

Tertia cōdi ſtella eſt Martis quē grēci in terdum pyroēta ab igneo colore atq; fulgore dicunt: nonnunq; area a uigore ſiue pollentia: unde bellorum & rixarū deum Poerē ipſi Martē ſingūt. Qualitates uero eius atescunt atq; cōburēnt: inde calidum & ſiccum ipſū ſtatuant. primo quia colore igneſcit atq; fulget. Secūdo

Enuntiarum
grēti de Mar
tis ſtella.

LIBER

¶ cum Soli sit proximus ab eo ardorem nanciscitur. Ex iis proficiscitur Idiotopia: cum enim ipse calore & arescentia efferveat: ignem sibi comparat: omnemque igneum: igneaque instrumenta: rabiē: iram: impetum: ferocitatem: uulnera: mortes ob gladium: uenena: queque celeriter exarantur: propter hęc etiam habet milites: bella: rixas tum ciuiles tum militares: instrumenta quoque quibus hęc aguntur: quando hęc ab ira: ira e fetuore proficiscatur: quibus etiam q̄li tatiibus (ut Gr̄ecus anonymus auctor est) sibi dedicant uiolentias: rapinas: obprobria: clamores: obgiurgia: adulteria: p̄das: exilia: captiuitates: uxoricidia: mendacia: uana spes: furta: iniurictias: torturas atque tormenta: pedicones: queque enim ardore furiaque proficiuntur: p̄cessit capiti quia dominificat in Aries: et: narib⁹ atque proximis. Itemque interiorum p̄cessit decursui feminis: rubr⁹ bili: ster cori: & de substantia habet ferrum: intellige Martem si quid tenet hominum quo ad animū spectat: illud tenere per accidēs: & non cum pleno dominio: quoniam omnium que hominis sunt ut homo est: animus est dominus: ut dicit Ptolemeus. Picus aduersus Ptolemeum obiicit. primo quod coelestia nullo colore participat. Secundo dato quod per colorem Ptolemeus uelut lumen: per lumen qualecumque nihil de natura conjectura dabit. Tertio e coloribus ipsis Galenus & Auerroes nolunt semper qualitates esse colligendas: quādo calcis candor a niue sere non uincitur: est tamen in calce caloris plurimum: in niue frigoris. Ultimo plurime fixe tubēt: quod tamen solari sphēre non proximē sunt. nec Mars calorem capit: quando cōclūm nō recipiat ex tēnas passiōes. Ut uero res hęc intelligatur: primo adiiciem⁹ que Porphyrius refert in suis eruditōibus: unī cuique stelle per primum colorē tribuit: ut Saturno castaneum: Veneri album: Ioui lacteum: Marti igneum fuluum atque micantem: Soli aureum: Lunę uiridem: at Mercuri⁹ cum sit uarius: est ueticolor: qua ratione stilbon dicit. Gr̄ecus uero anonymous: in eruditōibus Soli colorē prebet uinaceum: Lunę uiridem: Saturno castaneacium: Ioui

ui albulum luminosum: Marti rubrum: Veneti album: Mercurio uarium ac lileaceum. Idem anonymous tribuit stellis sapores: ut Soli acutū: Lunę amarū: Saturno stupidum: Ioui dulcem: Marti pōticum: Veneri enlipotanū: Mercurio acetosum. Metalla quoque idē stellis ascribit: Soli aurum: Lunę argētum: Saturno plumbum: Ioui stannum: Marti ferrum: Veneri homotifcos lapides atque margaritas: Mercurio argentū uium. Piccatrix inter Magos p̄cipiuū lapides dedicar p̄ciosos quos more suo chaldaicis nomenclatur: nuncupabimus. Soli itaque dedicat adamantem: rubinū balascium: auream Margaritam: rubras concas & lucentes lapides atque limpidos: Lunę uero Margaritā argenteā & miniū & azurū: Saturno adamātem: turchinam: Ioui smaragdū: Marti lapides sanguinis: Veneri corallum: Mercurio uero smaragdū. multa alia enumera: rat: que cū cognitu sint difficilima: omitto. Iis ad amūm p̄sistatis facile est Picci rōnes recellere. Primo quod martias qualitates Ptolemeus nactus est ex obseruatione in configurationibus Solis & Lunae: obseruatio enim est potissimum argumentum. Astronomo cū igitur ex obseruatione collegerit Martem urere nunc duobus signis confirmat: a colore uidelicet & a positura: Cum enim fulueat ac ignescat sitque iuxta Solem cōstitutus: firmius patet ipsum urere. Preterea prima soluit gaudiue lumen sit color siue non: rubor sempituerem indicat perse: & in materia simili quicquid sit in elementaria materia ubi per accidens impedimenta cōringūt. Secundum etiā tollitur: nam licet lumen non arguat elementarias qualitates: est sicutum coelestium qualitatum. Tertium bene arabs Ptolemei interpres soluit: quod licet e coloribus ipsiis simpliciter in elementariis rebus nō colligatur qualitas: in coelestibus uero bene colligi potest: quando quidem sint simplicia e nullo apta impondi. Et si dices: ut Pic⁹ replicat: unde colligitur tuborem coelestem significat calorem: cū in elementis rebusque elementariis non sit ita: e quibus de coelestibus suspitiones habentur. Dicere quia ut in placibus tu-

bor calorē significat: & per accidēs potest non significare: at cum in celo nihil sit per accidēs ut inscribi in auscultatione physisca: ideo scim⁹ omnes stellas rubras calidas esse. Ultimum uero refellimus: qđ Pto. per p̄ximum positura: uult proximū esse in natura ac spē. licet igit nō errantes loco e Sole distent: specie & natura quę rubeant Soli ipsi proximę perhibentur. At sp̄lēdoris orbis: ut Arabes tradūt: est par tium. octo ante totidemqđ retro. Ptole meus aut̄ partiū. vii. cū una m̄ediata. h̄ec de sp̄lēdoris orbe. Et p̄ positura dicamus: qđ omnes sub Ioue loco tertio statut̄ ip sum. Apotelesmatici quidem hoc aiūt qđ domicilia habet i Scorpio atqđ Ariete. quę tercia sunt coeli signa. Perspectui uero: qđ occultat Saturnū & Iouem: & non e contra. bene a ceteris occultatur interdū. Cos metrē qđ eius cōuerxū e cōtro terrę octies mulies octies cētēs: & septuagesies equa liter semidiāmetro ipsius terrę distat. quo intervallo stellarū. nulla pr̄ter Saturnū & Iōnem secedunt. h̄ec de positura.

Mensē humidū
nebulosum efficit

E nuntiatum sextum d̄ Veneris stella.
Veneris quoqđ stella earundē que sunt secundum temperationē qualitatum effectua est. uerum contrario modo: nam aliqua ex parte calefacit: ob ad Solem quam habet propinquitatem. plurimū uero humectat: quę admodum Luna ipsa ob magnitudinem proprio rum lumiuū: ab humidis terrā circundatibus: evaporationem se parans.

Quarta stella est Ven. quā Greci Aphrodite appellant. hāc Poet⁹ amoris matr̄ atqđ cupidinis: deāqđ amantiū fingūt: at ḡumento qđ sua Idiotropia rebus amatoris & iocundis p̄fēst. Hēc ut Ptole. trādit temperat. licet aliquantulū calore mihius: humore magis ualeat. calore quidē ob affinitatem quam cū Sole ipso habet humore uero: ga suoḡ luminū magnitudine

qđ enobis ip̄is recedente: humores terram ambientes. ueluti Luna ipsa euaporat. quę ratio docet Veneris stellam non humectare: quia e uaporibus terre alteretur: ut Pic⁹ & Albumasar capiūt. sed hoc uti signū accepit: ueluti dicit medici reu barbarū dilescere: quia bilem edncit: agra ticū pituitescere: quia pituitā euaporat. Itaqđ Veneris stellam sapientes humescere referunt: qđm quoties ipsa significationū index est in lunationibus: mensē efficit nebulosum ac mittib⁹ pluviis aquosum.

Adiūcit autem suotū luminū: magnitudine qđ recedente: quia dicere pot̄ quispiā ipsum humorem nō cōcitat. quia nimis recedit: Cui quasi respondens: adiūcit suorum lumiuū magnitudine quasi recessus suppleat propter luminū magnitudinem. quod uero ait propter ad Solem p̄ pinquiatem: non intelligas qđ alteretur ipse e Solis calore: ut Picus & Albumasar credūt: sed qđ Soli in specie & natura affinis est: qua quidem affinitate aliquantū luna caloris detinet. quę ratio etiam docet Venerem p̄fēst. muliebris oīaz mentis: locis: gaudiis: ludis: musicis: atqđ omnibus uoluptatibus: ob temperatiām tainorē quam habet i p̄ Ioue. Sed quia humectat ueluti Luna ideo p̄fēst humidis uoluptuosis: ueluti: uino: melli: & cętris id genus. propter h̄ec: ut Grecus innominatus inquit corporis membrori p̄fēst est collo: faciei: & labii: quib⁹ libido pollet. per idem pulmoni quo suspiria amatoria explicantur. p̄fēst petris quib⁹ mulieres exornant. & de fructibus p̄fēst olis. Hēc de idiotropia q̄litatibusqđ. si qđ uenus tenet quo ad hominē spectat id recipit per accidēs: quoniam animus est dominus omnium actuum. Et de sp̄lēdoris orbe trāsigam⁹: Arabes partiū: vii. ante totū dēc̄ retro statut̄. ut Pto. viii. Hēc d̄ sp̄lēdore. Et d̄ positura quoqđ dicamus: qđ omnes in tertio celo statut̄ sub Sole uidelicet immediate. Apotelesmatici quidē qđ domiciliū habet in Taurō & libra signis uidelicet inter xii. quartas. Perspectui qđ tres superiores condit: nec ab illis conditur. Cosmetrē uero aut̄ qđ orbis eius: & tec̄ regento milles & cētēs ac uigiles: qđ

liter semidiametro terre distat: quo inter-
vallo nec Luna nec Mercurius intersunt.
fortiores rationes alibi dicantur.

Enūiatū. vii
de Mercurii
stella.

Mercurii uero stella ut plurimum
ex æquo: argumento q̄ e Solis ca-
liditye nunquam nimirum elon-
gatur: aresfactiua atq; humorum
exuecatiua interdum deprehendi-
tur. interdum uero q̄ lunari sphæ-
ræ appropinquat: humefactiua. at
utrisq; in mutationibus ualidio-
res uenti exurgunt quemadmo-
dum ipsum circa Solem celeritat.

Quinta ac ultima stella Mercurii est: que
Græce est hermes a sapientia dictus, a ful-
gore quoq; & scintillatu Selbon. Hec stel-
la: ut Ptolemeus dicit: frequenter argumē-
to quidem. q̄ e Solis caliditate nō nimio
cariculo sive iteruallo distat: aresfactiua
atq; humoris exuecatiua obſtuvat: quan-
doquidem planeta sub radiis constitutus
eas exercet uires: quas radii ipsi. constat
aut Solem suis radiis exiccate nimi-
um. argumento uero q̄ lunari sphæræ ap-
propinquat: uidetur lunaris sphæræ quali-
tates subire: & inde humectat: ueluti Lu-
na. Hinc sapientes eū amphiristū atq; an-
cipitem statuere. quo uidelicet argumen-
to (ut Ptolemeus ingt) utrisq; in suis mu-
tationibus que sunt (ut Græcus sine nomi-
ne ait) matutinatio & uestiginatio: uali-
diores uenti exurgunt: quemadmodum
etiam ipsum circa Solem celeritat, re-
uolutio enim sui epicycli multo brevior
est revolutionibus ceterorum. Nec Pi-
eus nec Albusasar audiendi sunt: quan-
doquidem Ptolemeus uelit Mercurium
humescere: non quidē propter uicinitatē
eius ad Lunam tantū: ut inde humorem
lunarem attrahat: sed naturalem ob affi-
nitatem: de qua tanta dicta sunt. quia ue-
ro sub radiis frequenter collocatur: cū So-
lis ariditate conuenit: indeq; arescit. hinc
duplicena atq; amphiristū faciunt. quo fit

ut ip'se eis p̄sit rebus: que aliis heret sintq;
duplices ac amphiristæ: ut regum scribis
ac consultoribus: suppatoribus: ratio-
nalibus: calculatoribus: geometris: philo-
sophis: & reb⁹ duplicitibus. ga. uero ipse ce-
leritat: rebus celerib⁹ p̄ficit: ut doctorib⁹
litteratis: sophistis: interpretibus: iusori-
bus: rhetoriciis: architectoribus: uatibus:
sacerdotib⁹: diuinatoribus: aurispicibus:
somniuntiis: & generatim omnibus me-
lancholicis & siccis. p̄ficit quoq; talis &
nummis ceterisq; celeriter motis. intelli-
ge Mercurium tenere que sunt animi per
accidens: quoniam animus semper est su-
orum actuum dominus. Orbis splendoris
est apud omnes partiū. vii. ante totidēq;
terro. omnes eum statuunt sub Venere &
supra Lunam: argumento q̄ ultima & p̄-
xima signa sunt gemini & virgo: in qui-
bus ipse domiciliū iura possidet. conditur
præterea a luna ipsa interdū. Tradūt col-
metre supremum istius stelle orbem e cē-
tro terre centies sexagesies septies equali
ter semidiametro terre distare. quo quidē
interuallo Luna ip̄a non distat. ceterę stel-
lę multo maiori. rationes fortiores ali-
bi queras Nūc quedam que omnibus stel-
lis cōmunia sunt: dicamus. Stelle quinq;
omnes atq; lumina ipsa in celo locū ha-
bēt. uerū alt de loco Physici aliter Mathe-
matici loquuntur. Physici quidē stellā ip̄a
sam p̄ se nullū habere locum: sed qua-
lem sphæra ipsa in qua collocatur: habe-
re contendunt. at sphæra loci rationem
fortiſt et centro terre ut disputauimus in
libris physice auscultationis. Mathematici
uero: quos nunc sequimur: de loco non
una ratione loquunt: qñquidē aliussit lo-
cus uerū ali⁹ loc⁹ appitōis. pōt. n. stella ip̄a
interdum appatere ubi non ēst. locus
quidē uerus is ille pūctus firmamenti est:
qui lineam finit a centro tētē per centrū
stellę porrectam. at locus appitōis pū-
ctus qui lineam ab oculo per stellę cen-
trum delatam terminat. Constituit enim
circulum quedam qui per apicem nostro-
rū capiēt trāsit a.b.c.d. & ita ut Perspecti-
ui probant potest Luna apparere in. b. eſ-
seq; in. c. quo argumento colligitur inter-
allū. b. c. esse a pūctus differentiam: quā

doquidem sit arcus inter tierū & appari-
tionis loca de scriptus nec differentia hęc
una ratione sit. quandoquidem est differē-
tia locorum in longitudine: & differentia
in latitudine. hęc qualiter sint: nunc omit-
timus: quandoquidem copiose perspecti-
vi in eis loquantur. hec de loco. Cōsequē-
ter post locum tradunt eclipsim: que lati-
ne est tum defectus: tum deliquium: com-
munę esse omnibus stellis affectionē: etiā
luminibus: uerum non una ratione: Luna
quidem deficit telluris interuentu: quoties
enīm inter lumina diametraliter tellus in-
teruenit (quod sit dum alterum in draco-
nis capite: alterum in cauda collocatur)
toties defectus. Lunę est quod cū differē-
tia aspectus non una ratione omnibus sit
nec deliquium omnibus una eademq; ra-
tione omnibus erit. Sol ceteręq; stellę de-
liquescunt interuentu Lunę: Luna enim cū
corpus sit nigricās: grāce est opaca: quo
ties ipsa inter oculos & Solem siue stellas
intervenit: Sol ceteręq; deficiunt. qđ quo-
niā rationes differentię aspectuum nō
sunt omnibus eadem: nec deliquia erunt
oibus eadē ceterę stelle nō p̄t interuentu
telluris deliquescere. tres superiores quidē
non: nam umbram terę non ingrediun-
tur. demonstrat. n. Ptolemeus septimo ma-
gnę constructionis libro pyramidem um-
brę telluris non peruenire ad orbem Mer-
curii. duo inferiores minime: quandoqui-
dem nunq; ē regione. Soli diametrantur:
quo argumento deliquescant. uerum
stellarum deliquia parua sunt. Primo q;
parum luminis participant: qua ratio-
ne etiam parum deliquescent. Secundo q;
conus umbra Lunę ad illas superas non
peruenit fortasse. Tertio q; forsitan lumē
aliquid suis ē naturis habent: sole ne-
to illud pecculiare excandescit: propterea
non ita deliquescent: quin semper aliquid
lucis ad sit. propterea a peritissimis retū
coelestium scriptoribus pr̄termittuntur:
nec inter apotelesmata enumerantur ue-
luti eclipses luminum. Emergit tamen nō
parua questio inter eiusmodi scientiæ scri-
ptores: quorū primo Solem uenus & Mer-
curiū lumine priuent quandoquidem cor-
pora sint opaca. Secundo quorū non con-

dant tres superiores: uel ne stellę ipse in-
feriores condant superiores. Tertio quorū
interuentu Lunę tres superiores non defi-
cient: & quorū interuentu Veneris ac Mer-
curii: Luna non deliquescat. potest enim
Luna ipsa intercidere: quando tres supe-
riores e regione Soli diametrantur: uelu-
ti in coniunctione. erunt enim tres supe-
riores in culmine cœli & Sol in imo: &
Luna tum interuenit. possunt quoq; Ve-
nus & Mercurius inter Solem & Lunam
cadere etiam in coniunctione: qua ratio-
ne & tres superiores etiam deliquescēt in
teruentu Lunę: & Luna etiam interuentu
duorum inferiorū. Tertio & ultimo quorū
cum ceterę stellę e Sole lumen recipiant:
in luminis receptione laminationes ipse
differentes non sunt: ut illę Lunę: qui-
bus interdum plena interdum semiplena
interdum cornuta spectatur. Sentiant qui
dam q; duo inferiores lumine Solem nō
priuant: tum q; uenus & Mercurius nimis
petuię stellę sunt: qua ratiōe Solis lumen
non abnegant: secus Luna est que minus
nigricat. tum secundo q; Luna nimis no-
bis finitima est. duę illę stellę plurimi di-
stant: ut perspectivi tradūt: quoties enim
nigricans oculis ipsis propius fuerit: tum
magis priuat. tum Tertio q; illę respectu
Solis sunt nimis parue: qua ratiōe tradūt
superiores ab inferioribus uunq; condit:
nec interuentu Lunę nec interuentu cete-
rarum. tum q; superiores nimis remotę sūne-
tum q; inferiores petuię: tum q; Luna ni-
mis distat. q;q aliqui non ignari uelint ce-
teras superiores ab inferioribus condit ac
etiam a Luna: uerum quia (ut diximus)
parua est luminis in eis defectio ppter ea
insensibilis fere existit. qua ratione sit ut in
luminis differentia non euariant: quādo-
quidem nunq; totali lumine carent: uelu-
ti Luna ipsa: uel hoc ideo est: q; solare lu-
men sibi imbibunt ex omni parte: qua ra-
tione Luna ipsa non recipit: cū sibi lumē
nō undiq; imbibat: hec captim satis: nā
uberis ppter eiū scribit. Tradūt ēt qng
stellis & luminibus ipsis cōes esse: diariū
& peculiariē motus: diarius qđē is motus
est: quo ab ortu in occasum stellę & lumē
na mouentur. at peculiariis is quo contra

LIBER

ab occasu meant in ortum. Verum non ratiōe una docet.n.observatio Saturnū xxx.annis:ouem.xii: Martem duobus: Solē diebus. ccclxv. horis. vi: Venerem & Mercurium fere similiter orbes suos peragrat. Rursum peculiarem motū secant: quoniam alium uocant equalēm siue medium: aliū: nūc: um. ut uero res hēc pateat animaduertione dignum Mathematicos duis e centro mūdi trahere lineas: aliam quidem per centrum ut verbi causa corporis solarij ad Zodiacum usq: q: per hanc & uetus stellę motus & uetus locus diuidicantu: aliam non per centrum terre ad Zodiacum usq: trahunt: sed correspōdenter cuidam alteri protractę e centro eccentrici per centrum stellę. unde pro descriptione horum motuum tres statuantur e Mathematicis ipsiſ lineę. aliam quidem constituunt e centro eccentrici per cētrum stellę: quam nec medii nec ueri motus linea in esse aiunt: cum e centro trahatur ex tra cētrum nostrum constituto: qua ratio ne fit ut ipsa inēqualiter moueatur quandoquidem duas inēquales Zodiaci portiones equalibus temporibus peragret: ut in libro magnę constructionis declaratum est: modo linea medii motus debet esse equalis motus: quandoquidem medius & equalis motus idē sit. Aliā e centro mūdi non per cētrum stellę sed huic correspondente usq: in Zodiacum protrahunt: hāc medii motus uocant: q: regulariter mouetur secundum subcedentiam. Aliā e centro mundi per centrum stellę usq: in Zodiacum: quam p: ueri motus nūcupant. hēc quidem irregulariter mouetur: tam in Zodiaco q: circa centrum mundi: quia obseruatio docet hanc in centro mūdi inēquales augulos describere: & in Zodiaco inēquales arcus. tunc medius motus is ille est: qui terminatur in punctum lineę mediī motus. ille enim punctus locus est mediī motus. Motus autē qui terminatur in lineę punctum ueri motus: uetus est motus. hūc querimus: quia hēc linea per centrum est planetę: cuius locum querimus. sed quoniā omnes planetę irregulariter mouentur siue inēqualiter: motum equalēm & regularem fingere oportet: quo me-

diant uetus planetę: locus ueriusq: motus inēqualis habeatur: quandoquidē omne inēquale p: equale colligitur: sicut obliquum per rectum. hinc fuit necessarium motum fingere equalēm illius lineę: quo mediante uetus inuenitur. quia quidē uniformis ē: æqualis appellat: q: a uero mediāte illo uetus colli gitur: medius dicitur. sunt autem motus hi bis in anno unus: ut quādo in apice & imo est stella. unde quāto stella apici uel eius contrario propior fuerit: tanto inter hos motus differentia siue intercapēdo minor erit. nam maxima ē quoties ad longitudines medias pertinet stella. hanc intercapēdinem in suppositionum regulis æquationē non irrationabiliter nūcupant: quandoquidem hac uel addita uel dempta uetus exurgit motus. Motus igitur medius & uetus in āno bis æquatur ut in apice illiusq: contrario. in cæteris inēquales sunt: quia in una cœli in medietate medius motus maior ē uero: in alia contra uetus maior est medio. in cœli quidē enim medietate quæ ab apice incipit per spaciū minus sex signis: motus medius maior ē. i altera uero: minor. Quia quidē ratione moueantur stellæ geometrico motu patet modo. Tradūt etiā omnes stellas & lumia oblique meare: quod inepte declinare uocant: nam ad septentrionem stella assurgit: ad austrum declinat: propterea melius obliquę meare est ab æquidiario circulo interdū secedere: omnes igitur stellę oblique meant: quia omnes per Zodiacum decurrent: modo Zodiacus ab æquidiario circulo secedit: quia uertices a uerticibus deficiunt. est quidē æquidiarius circulus siue æquinoctius is ille quem Sol describit quoties uniuersa terræ æquinoctium est: motu uidelicet firmamenti. Zodiacus uero (quem proprio ac peculiari motu diebus. ccclxv. & horis vi. Sol ipse definit). xii: quidem partiū latus est. ccclx. longus: partium quidem. xii. latus: quia sex partiū est stellacab ecliptica deuulatio ad austrum: totidē ad septentrionē. igit̄ tota illius latitudo erit xii partiū. via igit̄ solis quę Zodiaci diuidit duas in medietates sexi partias: ecliptica h̄ est defectiva est: eo quia in ea luminaria cā-

stitutus est: quoties edipfis est. Post hęc dicamus de tarditate & celeritate. Oēs igitur quinque stelle & lumina tarde inerūt: ac interdum celeriter decurrūt. Tunc qui dem auctore Ptolemeo celeres sunt: cū uetus motus maior suo medio fuerit. Tunc tardi: cum minor. Igitur tunc equalēs: cū equalēs. Vero res hęc aliquantulum patet: qui sint mediū motus omnium secundum Ptolemei supputōem: adiiciamus. Solis igitur Veneris & Mercurii medius motus in die est minutorum. lix. Igitur in hora minutorum duozque cum fere dimidio. Lunę uero in die partium. xiii. minutorum. x. ac in hora minutorum circiter. xxxii. Saturni in die minutorum. ii. in hora secundam circiter. v. Martis in die minutorum. xxxi. Igitur in hora unius minuti & partū plus: quę rō docet quod si motus solis unius dici uerus sit maior quod. lix. erit Sol cursu celer. si minor: tardus. si equalis: equalis. idē in ceteris. unde uero omnes sint tardi & celeres: diximus. qua uia etiam sit ut omnes aucti sint interdū numero: interdū minuti numero: interdum equalēs numero. autē quidē: quando ea differentia quā equalētionem uocant superadditur supra medium motum. est enim tūc addere equalēm quę est numerus gradū sive partiū motus: quare si auctus numero est: oportet uelocē esse: non autē econtra. minuti uero: quando ea differentia minuitur. quę ratio docet ipsum esse tardū & non econtra. quare bis in anno equati numero ut in auge & oper posito augis. hęc sunt cōmunia omnibus stellis quinque & luminibus. Nūc speciatim de propriis adiiciamus. & primo quod omnes deuīat proter solē. Sol enim semp pro Zodiācum & centrū Solis per eclipticam decurrat: ita ut nec in austrum nec in septētrionem magis deuīare comptum est. ceteri quinque ab ecliptica deuīant: nūc in austrum declinantes: nūc in septētrionē aſſurgentēs. similiꝝ quoque Luna Verum hęc deuīatio: quam latitudinem uocat: in his sex non est una ratione. nam quinque erratice stellę duplicitē deuīant: uno quidem mō e parte supercilii sive circelli sive epicicli: qui ab eccētrico: a quo defertur: de propria reperitur, alio uero e parte eccētrici;

qui e via Solis ēt scedit. Luna uero & e parte eccētrici & e parte epicicli. e via Solis semper eodem modo deuīat: quandoquidem eccentricus uniformiter e via Solis semper deuīat uniformiter. epiciclus eius in superficie eccētrici semper sit. quae unam tantum habet Luna deuīationē sive latitudinem. quinque uero habet duas. Quanta tamē sit maxima deuīatio: & quo modo adhuc in quinque sit differentia non patua: nūc omitto: hęc enim eruditiorie dicuntur. Qua ratione sit ut hęc sex draconem habeant: quandoquidem eccentrici omnium preter solem e via Solis deuīant nūc in austri nūc in septētrionē. talis utique sectio dracon nuncupatur grecce: chaldaice gensa: cuius caput is ille punctus est: e quo planeta affurgere incipit in septētrionē: dicit̄ caput quidē: quia tunc planeta ascendere incipit. proficit uero ei diameter cauda: quia tunc declinare incipit in austrum: quod cum sit descendere rationabiliter cauda appellatur. tota uero figura ex utique sectionibus constiuta: dracon dicitur propter similitudinē quam refert draconis qui & capite & cauda paruus est: medio latus. uerum nō una ratione in illis mouentur: nam Lunę quidem dracon contra successionē signorum fertur: ceteri dracones signorū ordine immobiles sūt. sunt qui etiam aliam assertū differentiā: quod draco Lunę uires habet stellarum: caput quidē beneficas; cauda maleficas: ac ceteri dracones nullas habet portates. mouentur autē arguento quod dracon Lunę a luminaribus quę ibidē deficit: afficitur: que affectio manet sempiterna. at ceterę stellę cum modicę sint: & imbecilēs uires locis non prebent tantas. Sed parce horum nullibi Ptolemeus draconi uires prebuit stellarū nec beneficas nec maleficas: quod stellę constitutę in illis uires habeant interdum pollentes non a uittute impressa: sed a situ ut capite de mortibus docet Ptolemeus: proper quod in apotelesmatibus non obseruat nisi per accidēs ueluti cardines & cetera: loca pollētia. hęc de deniatione. Vlterius omnes pregrediuntur & repedant: geminacque statione stant preter Solem & Lunam. Sol quidem non:

LIBER

qua supercilis non habet quo feratur contra subcedentiam secundum alteram partem. Luna uero licet epicicli habeat cuius pars superior contra subcedentiam: inferior secundum subcedentiam meatur: tamen quia epiciclus est orbillus adeo patius: ut arcus contra subcedentiam non describat: ideo non repedat Luna: licet sit uelox uel tarda. ceteri uero cum sunt in superiori parte epicicli pregreguntur: quia ea pars ad partem signorum uersus ortu fertur cum in inferiori: contra repedant: quia ea pars ad signorum contrarium uersus occasum meatur. stat quoque in punctis mediis inter culmen epicicli & ipsum. tunc enim nec pregregi nec repedare uidentur: sed ueluti statim: Luna uero non stat: quia cum non ipsa repedat: non uidetur mediare inter praecessum & reparationem. stat ut uero (ut Alphagranus est autor) Lunam orbillum suum peragrat diebus. xxvi. horis. xiii. minutis circiter. xx. Mercurii mensibus tribus & diebus circiter. xvi. Veneri mensibus. vii. diebus circiter. xxix. Marte annis duobus: mense uno & diebus circiter. viii. Ioue uno anno: uno quoque mense: diebus circiter. xx. Saturni in anno diebus circiter. xiii. repedat autem Saturnus e longitudine breviori siue ab imo usque ad partes. lxi. inde pregregreditur. Iuppiter. iv. inde dirigitur Mars. xxii. Venus. xiii. Mercurius. xxxi. hec de iis satis. Et de fullimatione & deiectio transfigamus. Sol let itaque & stella erratica & lumen fullimati: non tamen una ratione: quoties enim medius motus trium superiorum fuerit maior uero motu: tunc deici descendereque incipit ad prius epicicli inferiore: nam tunc repedatur: quoties contra: uero motus est maior medio: tunc fullimari ascendereque inchoat: quia tunc pregregi etiam incipit. quando uero ambo fuerint euales: tunc stant stellae in punctis mediis inter culmen epicicli & ipsum: hoc est in punctis statiarum collocantur. Quantitas uero ascensus & descensus ita colligitur: ut minorem de maiori minuas: & quod residuum erit ducas in in septem: ex ductu proueniens diuide per xxii. & quod ex divisione euenerit: erit quantitas fullimationis uel dejectionis. que rō docet cum planetam super alterum ascen-

dere: cuius quantitas ascensionis est maiori uel cuius qualitas est aliqua: alterius nulla. in tribus superioribus sic deprehenditur. At in Venere & Mercurio idem colligitur sed in comparatione ad motum Solis: quia enim motus Solis est maior motibus illorum duorum tunc descendunt. contra uero ascendunt. quantitas uero eodem modo colligitur. causa patet: quoniam medius cursus Solis est unus illorum omnium. Luna uero ipsa contra ascendit uel descendit quandoquidem ipsa in superiori parte epicicli repedat: si repedare dici potest: in inferiori pregregreditur: quare cum uetus Lunae motus sit maior medio: ipsa ascendit. contra descendit. uerum de Sole & Luna hanc ratio queruntur. hec de fullimatione & deiectione. De matutinœ & uespertinœ agamus. planetæ itaque respectu Solis sortiuntur posituras: quoties enim ante Solem extinerunt non ultra partes. clxxx. hec est latine matutini appellantur. quoties uero post Solem non ultra partes. clxxx. hesperii hoc est uespertini. uerti in matutinatione & uespertinatione non una ratione sunt stellæ ipsæ: nam interdum hypauge grece: latine absconsæ: uel subradiæ uel (ut placet aliis) cōbustæ: deinde matutinæ: siue a luce lucanæ: deinde acronychæ: deinde uespertine. hypauge sunt quando a Solis radiis absconduntur: quod occidi Plinius (& iure) interdum uocat. exoriantur uero (autore Materno) Saturnus cum e Sole. xv. recesserit partibus: hoc est cum tot partibus precedens exoritur. Iuppiter. xii. Ven⁹ & Mars. viii. Mercurius. xviii. uespertinæ uero sunt cum isto partium numero Solem fuerint subsequuntæ: acronychæ uero cum tunc extinxerunt cum Sol. occidit. que rō docet tunc eas Soli e regione diametraliter. Est tamen differentia quedam ut diximus quod tres supiores cum sunt hypaugi siue absconsi sunt in progressu cum Soli e regione secundum cursum medium quadrangulantur: stant primastatione cum sunt Soli acronychi: tunc in medio reparationis collocantur. cum tursum e regione quadrangulantur: iterum secunda statione stant. Quia ratione fit ut superiores sint matutini pregregidætes: matutini statiarum: & matutini repedates acronychi uero